

Số: 33 /KH-UBND

Ba Đình, ngày 15 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động xây dựng nếp sống Văn minh đô thị và xây dựng phường Đạt chuẩn Đô thị Văn Minh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 318/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND thị xã Bim Sơn về Tổ chức các hoạt động xây dựng nếp sống Văn minh đô thị và xây dựng phường Đạt chuẩn Đô thị Văn Minh năm 2024. UBND phường Ba Đình xây dựng kế hoạch tổ chức cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Thông qua các các hoạt động nhằm tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Nghị quyết số 12 NQ/TU ngày 14/4/2014 của Ban chấp hành Đảng bộ Thị xã Bim Sơn; Kết luận số 10 - KL/TU ngày 27 tháng 5 năm 2021 của Ban Thường vụ Thị ủy; Chương trình hành động số 3550/CTrHĐ - UBND ngày 26/11/2021 của UBND Thị xã về việc thực hiện Kết luận số 10- KL/TU của Ban Thường vụ Thị ủy về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 12-NQ/TU. Các quy định về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

- Nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ và Nhân dân trong việc chấp hành pháp luật và các quy định của địa phương về thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

- Các hoạt động phải được tiến hành kịp thời sâu rộng, thiết thực và hiệu quả, có tác dụng động viên cổ vũ các tầng lớp Nhân dân hăng hái tham gia xây dựng đô thị văn minh.

- Quy mô, nội dung, hình thức các hoạt động phải đảm bảo yêu cầu: Sinh động, thiết thực, phong phú, an toàn, tiết kiệm và có tác dụng giáo dục cao.

II. NỘI DUNG

1. Về xây dựng nếp sống Văn minh đô thị.

1.1. Công tác tuyên truyền

a. Nội dung tuyên truyền.

- Tuyên truyền Kết luận số 10 - KL/TU ngày 27 tháng 5 năm 2021 của Ban Thường vụ Thị ủy; Chương trình hành động số 3550/CTrHĐ - UBND ngày 26/11/2021 của UBND Thị xã về việc thực hiện Kết luận số 10- KL/TU của Ban Thường vụ Thị ủy về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 12-NQ/TU; Kết luận số 51-KL/TW ngày 22/7/2009 của Bộ chính trị (Khóa X) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; Chỉ thị số 05/CT-TTg, ngày 9/2/2019 của Thủ tướng Chính Phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 18/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hoá ban hành Quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Thị xã.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh đô thị, quản lý đô thị, trật tự ATGT, vệ sinh môi trường... Những quy định của pháp luật về quảng cáo, lắp đặt biển hiệu, biển chỉ dẫn như tuyên truyền Luật quảng cáo số 16/2012/QH13 của Quốc Hội; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt để các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tự giác thực hiện.

- Các tiêu chuẩn về xây dựng “Gia đình văn hóa; gia đình kiểu mẫu”, “Thôn, khu phố văn hóa; văn minh đô thị; kiểu mẫu”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học văn hóa; văn minh đô thị; kiểu mẫu” “xã, phường tiêu biểu; Đô thị văn minh”, các quy ước của thôn, khu phố...

- Những kết quả đạt được trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị của cá nhân, cơ quan, đơn vị; phê phán kịp thời những hành vi vi phạm pháp luật và các quy định về xây dựng nếp sống văn minh đô thị nhất là việc lấn chiếm lòng đường vỉa hè và vệ sinh môi trường.

b. Hình thức tuyên truyền

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục về thực hiện nếp sống văn minh đô thị trên cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh phường; trên website của các cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền trực quan: tổ chức treo băng zôn, áp phích, khẩu hiệu trên các tuyến đường chính, tại trụ sở của các cơ quan đơn vị, các nhà văn hóa của khu phố, thôn; các điểm công cộng...

- Bằng hình thức văn hóa nghệ thuật: tổ chức hội thi, hội diễn tìm hiểu về nếp sống văn minh đô thị.

- Thông qua các hội nghị chuyên đề, trong các hội nghị của các tổ chức, đoàn thể; khu phố.

1.2. Nâng cao hiệu lực quản lý đô thị.

Tăng cường công tác kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nếp sống văn hóa văn minh đô thị, kiên quyết không để xảy ra tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường... để lấp đặt, dựng biển quảng cáo, buôn, bán hàng rong...

1.3. Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, kỹ thuật đô thị

Huy động mọi nguồn lực đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội đô thị đồng bộ, đáp ứng các tiêu chuẩn của đô thị như: giao thông, điện, cấp nước, thoát nước, xử lý nước thải, rác thải... Tiến hành rà soát và đầu tư các trang thiết bị, phương tiện cần thiết nhằm đảm bảo việc thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị ở những nơi công cộng. Tất cả các cơ quan đơn vị và khu dân cư có điểm thu gom rác thải, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định. Nâng cao chất lượng cung ứng các dịch vụ công, nâng cấp hệ thống giao thông, hoàn chỉnh các biển báo và hệ thống tín hiệu điều hành giao thông. Thực hiện tốt công tác quy hoạch về các công trình văn hóa. Tiếp tục thực hiện phương thức xã hội hóa để xây mới, sửa chữa nhà văn hóa các khu phố, đường giao thông, tập trung đầu tư xây dựng các công trình công cộng phục vụ đời sống Nhân dân.

1.4. Đôn đốc, chỉ đạo xây dựng nếp sống văn minh đô thị tại các cơ quan, đơn vị, các khu phố trên địa bàn phường.

Ban chỉ đạo xây dựng nếp sống văn minh đô thị phường tập trung chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các khu phố, các cơ quan, đơn vị đăng ký xây dựng, phân đấu đạt khu phố, cơ quan, đơn vị, tuyến đường và nơi công cộng văn minh đô thị.

2. Xây dựng phường đạt chuẩn Đô thị Văn minh

Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh để xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

Mục tiêu: Năm 2024 phường Ba Đình đạt chuẩn Đô thị Văn Minh

2.1. Điều kiện xét công nhận đối với phường đạt chuẩn Đô thị văn minh

- Có đăng ký phường đạt chuẩn đô thị văn minh với UBND Thị xã.
- Đạt 09 tiêu chí: Quy hoạch đô thị; Giao thông đô thị; Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị; An ninh, trật tự đô thị; Thông tin, truyền thông đô thị; Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo ở đô thị; Văn hóa, thể thao đô thị; Y tế, giáo dục đô thị; Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị.

- Thời gian đăng ký: 02 năm đối với công nhận lần đầu
- Có từ 90% trở lên người dân hài lòng và đồng ý đề nghị công nhận phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

2.2. Thời gian và các bước tự đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí phường đạt chuẩn đô thị văn minh

- Bước 1: UBND phường tổ chức tự đánh giá cụ thể thực tế mức độ đạt từng tiêu chí (theo Bảng đánh giá quy định tại Phụ lục I kèm theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ). **Thực hiện trong tháng 10.**

- Bước 2: UBND phường lập Báo cáo kết quả xây dựng đô thị văn minh và gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp để tham gia ý kiến. **Thực hiện trong tháng 10.**

- Bước 3: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường tổ chức lấy ý kiến của người dân về sự hài lòng và đồng ý đề nghị công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh. **Thực hiện trong tháng 10.**

- Bước 4: Báo cáo kết quả xây dựng đô thị văn minh của UBND phường phải được thông báo, công bố công khai để lấy ý kiến trong thời hạn 30 ngày. **Thực hiện trong tháng 11.**

- Bước 5: Hết thời hạn lấy ý kiến, UBND phường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tổng hợp ý kiến của người dân hoàn chỉnh Báo cáo kết quả tham gia xây dựng đô thị văn minh.

- Bước 6: UBND phường lập hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trình Chủ tịch UBND Thị xã. **Thực hiện trong tháng 12.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ và kết quả thực hiện.

- Tham mưu các văn bản liên quan đến công tác xét công nhận, công nhận lại phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn, tổ chức đoàn thể rà soát, đánh giá mức độ hoàn thiện 09 tiêu chí xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg Chính phủ: Quy hoạch đô thị; Giao thông đô thị; Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị; An ninh, trật tự đô thị; Thông tin, truyền thông đô thị; Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo ở đô thị; Văn hóa, thể thao đô thị; Y tế, giáo dục đô thị; Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, khu phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng nếp sống văn minh đô thị và xây dựng phường đạt chuẩn đô thị Văn minh.

- Hướng dẫn các khu phố đưa các nội dung nhằm thực hiện nghiêm Nghị quyết số 12 của BCH Đảng bộ Thị xã vào quy ước, nhất là việc không lấn chiếm lòng đường vỉa hè để kinh doanh, làm rạp đám cưới, đám tang và thực hiện các hoạt động khác gây mất mỹ quan đô thị và an toàn giao thông; không sử dụng loa phóng thanh, loa đài có âm lượng quá to gây ảnh hưởng đến sinh hoạt của cộng đồng dân cư.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền xây dựng nếp sống VMĐT trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng chuyên mục, chuyên trang, các bài viết, tin, ảnh, phóng sự để thường xuyên tuyên truyền xây dựng nếp sống VMĐT. Kịp thời phát hiện, biểu dương những điểm sáng văn hóa, gương người tốt, việc tốt; phê phán những biểu hiện tiêu cực, những hành vi vi phạm nếp sống VMĐT.

- Chịu trách nhiệm tiêu chí số 5 về thông tin truyền thông đô thị và tiêu chí số 7 về văn hoá thể thao đô thị theo Quyết định số 04/2022/QĐTTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

2. Công chức Địa chính – Xây dựng – Môi trường

- Đề xuất các giải pháp tổ chức thực hiện việc sử dụng tạm lòng, lề đường trên địa bàn phường.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các đợt cao điểm ra quân lập lại trật tự vỉa hè, lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ và vệ sinh môi trường; thực hiện tốt công tác quản lý vỉa hè, lòng, lề đường đô thị sau khi ra quân, không để xảy ra tình trạng tái lấn chiếm, lòng đường, vỉa hè; xử lý nghiêm tình trạng bày bán hàng và để các biển quảng cáo biển hiệu lấn chiếm vỉa hè, lề đường sai quy định. Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn kịp thời tình trạng xây dựng trái phép trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch tháo dỡ những phương tiện quảng cáo ngoài trời không đúng quy định, quy chuẩn theo Thông tư số 19/2013/TT-BXD; phương tiện quảng cáo ngoài trời đã cũ hỏng, những phương tiện không còn sử dụng nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị, an toàn trong sử dụng và trật tự an toàn giao thông.

- Phụ trách tiêu chí số 1 về quy hoạch đô thị; tiêu chí số 2 về giao thông đô thị; tiêu chí số 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 về trồng cây xanh công cộng, môi trường theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

3. Các nhà trường

- Chủ trì tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nếp sống VMĐT, nhất là việc chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông cho học sinh; Xây dựng chương trình, lồng ghép vào các bộ môn liên quan và sinh hoạt ngoại khóa cho học sinh trong trường.

- Phụ trách tiêu chí số 8.4, 8.5, 8.6, 8.7 về giáo dục theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

4. Công chức Tư pháp

Phụ trách thực hiện tiêu chí số 9.5 về phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

5. Công chức Văn phòng – Thống kê

- Tham mưu đề xuất công tác thi đua khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện nếp sống VMĐT.

- Phụ trách thực hiện tiêu chí số 5.2, 5.3, 5.5; 9.1, 9.2, 9.3, 9.4 theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

6. Công an phường

- Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, kiểm tra và xử lý nghiêm theo thẩm quyền các hành vi vi phạm nếp sống VMĐT trên địa bàn.

- Phụ trách tiêu chí số 4 về an ninh trật tự đô thị theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

8. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu nguồn kinh phí nhằm đảm bảo duy trì thực hiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí, công tác khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích đóng góp trong việc thực hiện các tiêu chí xây dựng “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh”.

9. Công chức chính sách

- Phụ trách tiêu chí số 6 và tiêu chí số 8.8 về việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị, lao động theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

10. Trạm y tế phường

- Cung cấp hồ sơ minh chứng, phối hợp với công chức Văn hóa hoàn thiện các tiêu chí số 3.5, 3.6, 8.1, 8.2, 8.3 về y tế theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

11. UB MTTQ và các đoàn thể Chính trị - xã hội

- Phối hợp thực hiện và giám sát việc thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trong thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”;

- Đề nghị UB MTTQ phường Tổ chức lấy ý kiến của người dân về sự hài lòng và đồng ý đề nghị công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Tổng hợp ý kiến của người dân, phối hợp với UBND phường hoàn chỉnh báo cáo kết quả tham gia xây dựng đô thị văn minh. Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc phường và các tổ chức xã hội trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia giám sát, vận động nguồn lực, hỗ trợ thực hiện tiêu chí đánh giá phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

- UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường báo cáo về kết quả tham gia xây dựng đô thị văn minh (gửi kèm hồ sơ đề nghị công nhận phường đạt chuẩn đô thị văn minh).

12. Các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn phường

- Tích cực hưởng ứng các phong trào xây dựng đơn vị văn minh đô thị, cơ quan xanh, sạch, đẹp do thị xã, phường phát động.

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan đơn vị mình thực hiện nghiêm nếp sống văn minh đô thị.

13. Các khu phố

- Thường xuyên tuyên truyền nội dung Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg Chính phủ.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật, căn cứ tiêu chí, từng người, từng nhà phấn đấu thi đua thực hiện và chấp hành tốt quy ước của khu phố. Đưa các nội dung nhằm thực hiện nghiêm Nghị quyết số 12 của BCH Đảng bộ Thị xã vào quy ước, nhất là việc không lấn chiếm lòng đường vỉa hè để kinh doanh, làm rạp đám cưới, đám tang và thực hiện các hoạt động khác gây mất mỹ quan đô thị và an toàn giao thông; không sử dụng loa phóng thanh, loa đài có âm lượng quá to gây ảnh hưởng đến sinh hoạt của cộng đồng dân cư.

- Vận động Nhân dân bóc, tháo gỡ, xóa các phương tiện quảng cáo treo, đặt, dán, viết, vẽ các sản phẩm quảng cáo trên tường, cột điện, cột tín hiệu giao thông và cây xanh, nơi trước nhà mình.

- Đối với những phương tiện quảng cáo treo, đặt, dán, viết, vẽ trên tường, cột điện, cột tín hiệu giao thông và cây xanh nơi công cộng xa khu dân cư thuộc địa bàn khu phố nào thì khu phố đó có kế hoạch bố trí lực lượng định kỳ 1 tuần/1 lần bóc, tháo gỡ, xóa các sản phẩm này.

- Tuyên truyền, phát động Nhân dân nêu cao tinh thần bảo vệ cảnh quan môi trường đô thị, phát hiện, ngăn ngừa và báo cáo với lãnh đạo khu phố, phường, để có biện pháp xử lý kịp thời đối với những trường hợp cố tình vi phạm Luật Quảng cáo.

- Tổ chức ký cam kết với từng hộ dân về việc thực hiện nghiêm nếp sống văn minh đô thị nhất là không lấn chiếm lòng đường vỉa hè; không sử dụng loa phóng thanh, loa đài có âm thanh quá to gây ảnh hưởng đến sinh hoạt của cộng đồng dân cư; đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định...;

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động xây dựng nếp sống Văn minh đô thị và xây dựng phường Đạt chuẩn Đô thị Văn Minh năm 2024. Yêu cầu các công chức, khu phố, đoàn thể, đơn vị nhà trường, công an, trạm y tế nghiêm túc triển khai thực hiện. Đề nghị các cơ quan đóng trên địa bàn phường tham gia hưởng ứng các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- UBND Thị xã (B/c);
- TTrĐảng ủy, HĐND, UBND phường (b/c);
- Các đoàn thể (P/h);
- Các khu phố (T/h);
- Các cơ quan, đơn vị (T/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Nga